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Punkt 1: Meddelelser

Resumé

Kulturchef Birgit Hoé Knudsen orienterede om:

”Danmark i Bevægelse” – forskningsprojekt, der skal give ny viden om danskernes motivation for at bevæge sig.
Kunstværk af Peter Bonnens – skulptur i parken ved Hestkøbgaard, behov for renovering.
Spejdernes Lejr 2026, ansøgning om værtskommune
Henvendelse og kvitteringssvar om forslag fra Knud Skadborg, formand for Rudersdal Fægteklub til anvendelse af
Sjælsøhallen. Forvaltningen foreslår, at der kvitteres for det inspirerende forslag, idet der også orienteres om de
allerede verserende ideer til anvendelsen, f.eks. jf. Masterplanen for Dagtilbud.
BLAM-status efter Tormod Hessels død.
Museumstilsyn fra Kulturstyrelsen.

 

Museumschef Anja Olsen fortalte om den nye formidlings-app for Rudersdal Museer.

Bilag

Billede med skulptur af Peter Bonnen

Mail af 07.10.2020 fra Knud Skadborg, formand for Rudersdal Fægteklub, til Lars Engelberth Hansen



Punkt 2: Budgetopfølgning pr. 30. september 2020 - Kultur- og
Fritidsudvalget

20/26914

Resumé

Med baggrund i budgetopfølgningen pr. 30. september 2020 fremlægges forslag til positive/negative
tillægsbevillingsansøgninger til budget 2020 og efterfølgende år.

 

Budgetopfølgningen pr. 30. september 2020 viser for Kultur- og Fritidsudvalgets område et samlet forslag til positiv
tillægsbevilling på netto 3,0 mio. kr. i 2020.

 

Sagen forelægges Kultur- og Fritidsudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

 

Sagsfremstilling

Budgetopfølgningen omfatter alene områder, der ikke har overførselsadgang mellem budgetårene, medmindre særlige
forhold gør sig gældende. For områder med overførselsadgang opgøres resultatet i forbindelse med
regnskabsafslutningen, og eventuelle forslag til budgetoverførsler forelægges til behandling i fagudvalgene i marts måned
2020.

 

Nedenstående tabel viser ansøgning om tillægsbevilling i budget 2020-2024.

Der søges om en positiv tillægsbevilling på 3,0 mio. kr. i budget 2020 som overvejende skyldes nettomerudgifter som
følge af Covid 19.

 

Det forventede nettomerforbrug vedr. politikområdet Kultur, Fritid og Idræt kan hovedsagligt henføres til flg.
hovedområder:

 

Merforbrug/mindreindtægter vedr.,
Markant færre husleje- og forpagtningsindtægter Idrætsanlæg pga. Covid-19
Markant færre leje- og billetindtægter i svømmehallerne pga. Covid-19
Merudgifter på Kulturcenter Mantzius pga. Covid-19 og brandalarmeringsanlæg

Mindreforbrug vedr.,
Færre udbetalinger til foreninger pga. Covid-19
Generelt færre kulturelle aktiviteter, events og arrangementer

 

I vedlagte bilag er de enkelte forslag til bevillinger i budget 2020 specificeret.



 

Samlet budgetopfølgning

Bevillingsansøgningerne i denne sag skal ses som et led i den samlede budgetopfølgning pr. 30. september 2020. Den
samlede budgetopfølgning hænger økonomisk sammen både hvad angår bevillinger, likviditet og serviceramme. Der
bliver redegjort detaljeret for dette i budgetopfølgningen pr. 30. september 2020 under Økonomiudvalget. Nedenstående
opgørelse er renset for covid-19 udgifterne, der kompenseres under forskellige ordninger.

 

For Rudersdal Kommune ser den samlede budgetopfølgning pr. 30. september 2020, således ud:

 

Indstilling

Direktionen forslår indstillet, at der vedr. politikområde Kultur, Fritid og Idræt ydes en positiv tillægsbevilling på netto
3.017.000 kr. i 2020, som finansieres af kassebeholdningen.

 

Vedtagelse i Kultur- og Fritidsudvalget den 11-11-2020

 

KULTUR- OG FRITIDSUDVALGET indstiller Direktionens forslag tiltrådt.

 

 

 

Bilag

Bemærkninger - Budgetopfølgning 30.9.2020 - KFU.pdf



Punkt 3: Rudersdal Kommunes nye ungestrategi, udsendelse i høring

18/17716

Resumé

Fagudvalgenes langsigtede mål for udvalgenes arbejde i budgetperioden 2019-2022 indebærer bl.a., at der skal udarbejdes
strategier for flere af Kultur- og Fritidsudvalgets virksomheder, herunder for arbejdet med unge/Ung i Rudersdal.

 

Kultur- og Fritidsudvalget godkendte den 13.03.2019 forslag til skitse for proces til udarbejdelse af en ungestrategi for
unge i deres fritid, herunder også SSP. Den kommende ungestrategi skal skabe rammer for og sikre sammenhæng mellem
pædagogiske indsatser, projekter, fysiske rammer og brugernes behov. En ungestrategi for unge mellem 13-25 år vil
endvidere supplere kommunens børne- og ungepolitik.

 

Den 05.02.2020 fik Kultur- og Fritidsudvalget en status for processen med tilblivelse af ungestrategien – herunder særligt
for de udvalgte temaer.

 

Sagen fremlægges til orientering for Børne- og Skoleudvalget, Social- og Sundhedsudvalget og Erhvervsudvalget og til
godkendelse i Kultur- og Fritidsudvalget.

Sagsfremstilling

Strategiens særlige indsatsområder og målsætninger er fastlagt i samarbejde med en unge-arbejdsgruppe og er blevet
udfoldet igennem en række workshops på kommunens skoler og gymnasier.

 

Arbejdsgruppe

Unge-arbejdsgruppen blev nedsat i første uge af september 2019 og påbegyndte deres undersøgelser af ungelivet i
Rudersdal umiddelbart herefter. Henover efteråret har de 15 unge, i alderen 14-20 år, mødtes tre gange om måneden og
diskuteret unges udfordringer samt ønsker og forslag til fremtidige initiativer og samarbejder mellem unge og kommunen.

 

Arbejdsgruppens undersøgelser har resulteret i fire overordnede temaer, som de anbefaler kommunen at rette fokus på i
deres fremadrettede tilbud til og samarbejde med unge. Temaerne er blevet udfoldet og udforsket i fem workshops for
folkeskole- og gymnasieklasser, og konkrete projektidéer inden for hvert tema er udviklet.

De fire overordnede temaer er:
Ung i Rudersdal arbejder med udgangspunkt i ”Mental sundhed”.

Selvværd og samvær

Mange unge oplever at have det svært i de daglige fællesskaber, som de er en del af. Mange kæmper med lavt selvværd
og lav selvsikkerhed, føler sig holdt udenfor, og at de ikke har plads til at være sig selv. Andre oplever gruppepres og
konflikt i vennegrupper samt forestillede idealer, som det er svært at leve op til. Der er derfor ønske om, at man arbejder
strategisk med unges samvær og adfærd over for hinanden.

 

Tid og mentalt overskud

Tid og overskud er en mangelvare hos unge, og mange føler sig psykisk pressede og stressede i deres hverdag. Der er
derfor et bredt ønske om, at der fremadrettet arbejdes på at igangsætte initiativer, som nedbringer stressfaktorer i unges



hverdag, og som kan bidrage til at øge unges overskud, mentale sundhed og trivsel.
 

Unges stemme og engagement
Der er et ønske om at skabe flere og bedre muligheder for unges frivillige engagement i sociale og kulturelle projekter og
gøre deres skaberlyst og bidrag til lokalsamfundet mere synligt. Derudover ønskes det at skabe mere uformelle rammer og
kanaler for unges dialog med lokale beslutningstagere som alternativ til de eksisterende bureaukratiske former for
ungeinddragelse.

 

Mødesteder og ungekultur
Unge ønsker gode mødesteder i kommunen, som støtter op om fællesskab, hyggeligt samvær, aktiviteter og
ungeengagement. De unge ønsker, at der sker mere i byerne, og at der er sjove og interessante arrangementer at tage til.
Det handler om at få nye oplevelser, møde nye venner, en festlig stemning og at være sammen omkring en aktivitet.

 

Ungeinddragelse

Unge i kommunen har været involveret i strategiprocessen på forskellige niveauer. Udover den unge-arbejdsgruppe, som
har været tilknyttet strategiprocessen under hele forløbet, og som har afholdt workshops på skoler, blev en bred
brugerundersøgelse igangsat i juni 2019. 233 unge besvarede her spørgsmål om deres trivsel og ønsker til fritiden.
Derudover arbejdede fire 8. klasser på årets Innovationscamp med at skabe nye idéer til, hvordan man kan bidrage til at
øge unges trivsel, samt hvordan dialogen mellem unge og politikere kan styrkes. Arbejdsgruppen, brugerundersøgelsen,
workshops og Innovationscamp har resulteret i input fra i alt 443 unge.

 

Advisory board

Strategiprocessen har haft et advisory board tilknyttet, hvis opgave har været at sikre, at lokale nøgleaktører på
ungeområdet samt kommunens ledelse løbende har haft mulighed for at komme med indspark til processen. Advisory
boardet har bestået af: 
 

Bestyrelsesformand for Ung i Rudersdal: Jakob Kjærsgaard
Ungechef, Ung i Rudersdal: Gitte Næsbøl Magnus
Udviklingschef i Social og Sundhed: Thomas Tietgen Lund
Skoleleder på Vedbæk Skole: Charlotte Brüchmann
Rektor på Nærum Gymnasium. Niels Hjølund Pedersen
Repræsentant for Beskæftigelse: Helle Winther Anttila
Repræsentant for foreningslivet: Anders Stendevad
Ekstern samskabelsesekspert: Torben Vinter

 

Ung i Rudersdals bestyrelse er løbende blevet holdt orienteret om unge-arbejdsgruppens anbefalinger.

 

Kommunikation og samarbejde vedrørende ungestrategien

Områderepræsentanter, der er udpeget af områdecheferne for de relevante områder, arbejder sammen med Ung i
Rudersdal om at sikre, at det udførende arbejde med strategien løftes bredt, da opgaven ikke kan afgrænses og løses inden
for et enkelt område.

 

Med henblik på at kommunikere strategiens temaer og skabe engagement og handling på målsætningerne er der i første
omgang blevet produceret en dokumentarfilm henover sommeren om unge i Rudersdal, som er blevet vist Reprise Teatret
og i Birkerød Bio. Tre unge fra lokalområdet følges af et kamerahold og fortæller om de temaer og problematikker, der er
fokus på i ungestrategien. Filmen er produceret og filmet af et hold på fire unge mennesker, der har tilknytning til



Rudersdal Kommune, og som har startet et lille produktionsselskab. Det planlægges at distribuere filmen til skoler,
gymnasier og ungemiljøer, så den filmen kan fungere som udgangspunkt for samtale om strategiens fire temaer.

 

Høring

Det foreslås, at strategien kommer til høring i relevante områder i kommunen, herunder Skoleområdet, Social og
Sundhed, Kultur, Børn og Familie og Beskæftigelse. Endvidere i relevante bestyrelser og råd, herunder skolebestyrelser,
Folkeoplysningsudvalg, Musikskoleråd og Fælleselevråd.

 

Med henblik på at sikre opfølgende handling vil Kultur/Ung i Rudersdal efter endelig godkendelse foranledige dialog,
aftaler og handleplaner sammen med relevante fagområder. Et eksempel er f.eks. sammenmed Social og
Sundhedsområdet at sikre, at psykisk sårbare unge og unge med handicap også medtænkes i de strategiske målsætninger
og handlinger.

 

Fortsættelse af dialogen med de unge
En ansøgning til et Erasmus+ tilskud er blevet godkendt i forhold til at afholde et lokalt folkemøde for unge. På årets
Innovationscamp blev det foreslået at afholde et event, hvor unge og politikere kan diskutere politiske emner i en uformel
ramme. EU har bevilliget 370.000 kr. til gennemførelsen af et event, hvor både igangværende frivillige projekter kan blive
vist frem, nye idéer blive pitchet og ungekulturpuljen blive sat i spil. Herudover har politikere mulighed for at fremsætte
sager, som de ønsker de unges input til. De unges folkemøde forventes at kunne afholdes i sommeren 2021.

 

Økonomi

Udgifter til proces m.v. afholdes inden for Ung i Rudersdals eksisterende budget.

 

Tidsplan

November 2020:   Første behandling i Kultur- og Fritidsudvalget

November – januar 2021 :  Høringsperiode

Februar 2021:   Endelig og 2. behandling i Kultur- og Fritidsudvalget

 

Ved temamøde for hele Kommunalbestyrelsen 11.11.2020 kl. 08-09 fremlægges strategien med deltagelse af forskellige
fagpersoner for involverede fagområder.

Indstilling

Direktionen foreslår, at ungestrategien fremlægges til godkendelse i Kultur- og Fritidsudvalget.

Vedtagelse i Kultur- og Fritidsudvalget den 11-11-2020

 

KULTUR- OG FRITIDSUDVALGET tiltræder Direktionens forslag.

 

 

Bilag

Rudersdal Kommunes Ungestrategi 16.9.2020



Ungestrategi - Idékatalog 16.9.2020



Punkt 4: Ungeprofilundersøgelsen 2020

20/24563

Resumé

Ung i Rudersdal har siden 2017 årligt deltaget som tovholder i Ungeprofilundersøgelsen med elever på Birkerød
Gymnasium og Nærum Gymnasium som respondenter. I 2019 blev målgruppen udvidet til også at omfatte elever fra 7.–9.
klasse fra kommunens folke- og privatskoler.

 

Sagen med resultater fra undersøgelsen i 2020 forelægges for Kultur- og Fritidsudvalget til orientering.

Sagsfremstilling

Ung i Rudersdal er tovholder på Ungeprofilundersøgelsen, og med afsæt i at skabe de bedst mulige betingelser for et godt
ungeliv blev målgruppen udvidet til også at omfatte elever fra 7.-9. klasse fra kommunens folke- og privatskoler.

 

Hensigten med undersøgelsen er at give Ung i Rudersdal og kommunens uddannelsesinstitutioner en faktuel viden og et
øjebliksbillede om unges trivsel og sundhed, som efterfølgende kan bidrage til en styrkelse af den fortsatte trivsel og
forebyggende indsats blandt kommunens unge.

 

Ungeprofilundersøgelsen har ligeledes bidraget til at udvælge og kvalificere indsatserne i den nye ungestrategi, som
særligt tager udgangspunkt i mental sundhed.

 

Ung i Rudersdal bruger blandt andet de indsamlede data til fokuspunkter og emnevalg i forbindelse med udvikling af nyt
undervisningsmateriale til skolerne. Eksempelvis viser tallene en stigning i unge, der bruger snus, hvorfor en konkret
forebyggende indsats omkring snus påtænkes inddraget i undervisningsmaterialet for kommende skoleår.

 

Kommunens folke- og privatskoler har efterspurgt en kort og let læselig opsummering af de vigtigste tal og emner fra
Ungeprofilundersøgelsen, hvilket har resulteret i en lille PIXI-udgave af udvalgte emner fra undersøgelsen, der er
distribueret til skolerne. Pixi-udgaven er vedhæftet som bilag.

 

Ungeprofilundersøgelsen siger blandt andet

Der sammenlignes med det øvrige Nordsjælland og undersøgelser på landsplan inden for de forskellige temaer. Der i
sammenligningen set både positive og mindre positive resultater i undersøgelsen. Nedenstående er et lille udpluk:

 

I Rudersdal Kommune er det lykkes at udskyde alkoholdebuten
Unge i Rudersdal har færre rygere indtil 9. klassetrin, hvor flere ryger på ikke daglig basis
Flere unge over 15 år drikker alkohol
Færre unge har ingen venner eller voksen at tale med, når de er kede af det

 

Eksempel på fælles indsats

En del gymnasielever fra Birkerød Gymnasium og Nærum Gymnasium ryger tobak dagligt, og derfor har Ung i Rudersdal
taget initiativ til at udbyde rygestopkurser målrettet kommunens unge, da tal fra Ungeprofilundersøgelsen viser, at en del
af de unge daglige rygere ønsker at stoppe.



 

Tværkommunalt samarbejde om indsatsen

Ung i Rudersdal har taget initiativ til en tværkommunal arbejdsgruppe, der er gået i gang med at udvikle
undervisningsmateriale til 9. årgang forud for overgangen til en ungdomsuddannelse, da data fra Ungeprofilundersøgelsen
viser en markant stigning i unges brug af rusmidler (alkohol, tobak, snus mv.) ved overgangen til en ungdomsuddannelse.
Derudover er der planer om at inddrage ungemiljøerne mere i den fremtidige forebyggende indsats på skolerne –
eksempelvis ved at gennemføre undervisningsforløbene lokalt i Villaen, Fløjen eller Gården.  

 

Hold fokus på dét, der virker

I forbindelse med coronanedlukningen blev der udviklet ti plakater/Instagramopslag, som efterfølgende er blevet delt via
de sociale medier i Rudersdal, så de positive budskaber når ud til flest mulige unge. Plakaterne tager afsæt i ”social norms
marketing”, der fokuserer på, at størstedelen af de adspurgte unge har en positiv adfærd og ”gør det rigtige”, hvilket er i
tråd med forebyggelsesmetoden ”social pejling”, som Ung i Rudersdal i forvejen anvender som forebyggende indsats ved
besøg på kommunens folke- og privatskoler

 

Ungechef Gitte Magnus deltager i behandlingen af punktet.

Indstilling

Direktionen foreslår, at sagen forelægges til orientering.

Vedtagelse i Kultur- og Fritidsudvalget den 11-11-2020

 

KULTUR- OG FRITIDSUDVALGET tiltræder Direktionens forslag.

 

 

Bilag

Udtræk fra Ungeprofilundersøgelsen 2020.xlsx

Ungeprofilundersøgelsen PIXI-udgave 2020.pdf



Punkt 5: Coronasituationen, konsekvenser for tilskud til foreninger

20/8634

Resumé

Coronasituationen har betydet en række markante forandringer for kommunens kultur- og fritidsliv.

 

Først den totale nedlukning i perioden fra den 12.03.2020 og frem til den 10.05.2020. Herefter er kultur- og fritidslivet
gradvist genåbnet under restriktioner som afstandskrav, forsamlingsforbud, hygiejne osv.

 

Med lov nr. 241 vedtog Folketinget at give kommunerne mulighed for at beslutte, at udbetalte tilskud til foreninger ikke
kræves tilbagebetalt, selvom der ikke er sket afvikling af aktivitet eller undervisning som forudsat.

 

Økonomiudvalget besluttede den 22.04.2020, at driftsrettede tilskud til kommunens foreninger ikke skulle tilbagebetales i
nedlukningsperioden i foråret 2020.

 

Folkeoplysningsudvalget vedtog den 27.10.2020 at anbefale, at driftsrettede tilskud i den efterfølgende periode med
genåbning af foreningernes aktiviteter i en reduceret eller forandret form ikke skal tilbagebetales, så længe
coronasituationen påvirker foreningernes daglige drift.

 

Sagen fremlægges for Kultur- og Fritidsudvalget, Økonomiudvalget samt Kommunalbestyrelsen til beslutning.

Sagsfremstilling

For hele 2020 er der bevilget tilskud med i alt 14.273.600 kr. til den folkeoplysende voksenundervisning, folkeoplysende
aktiviteter for børn og unge, folkeoplysende lokaletilskud, kulturelle tilskud samt tilskud til frivilligt socialt arbejde.

 

Alle tilskud ligger inden for budgetrammerne til formålene på Kultur- og Fritidsudvalgets budgetområde. At undlade at
kræve tilskud tilbagebetalt for perioden 12.03.2020 til og med 10.05.2020, hvor undervisning og aktivitet har været sat i
stå som følge af coronasituationen, vil ikke være forbundet med ekstra økonomiske omkostninger for kommunen.

 

På den baggrund besluttede Økonomiudvalget den 22.04.2020,

 

at der ikke kræves tilbagebetaling af tilskud til folkeoplysende voksenundervisning, tilskud til frivillige
folkeoplysende børne- og ungdomsforeninger, folkeoplysende lokaletilskud samt driftsrettede tilskud fra Kulturelle
tilskud samt frivilligt socialt arbejde for den periode i 2020 hvor der ikke har været aktivitet som følge af
coronasituationen,

 

at Kulturområdet bemyndiges til, i dialog med den enkelte forening, at vurdere tilskud bevilget til enkeltstående
arrangementer og events i forhold til eventuelle aflysninger, udsættelser eller ønsker om alternative formål eller
arrangementer, subsidiært om det bevilgede tilskud skal tilbagebetales inden årsskiftet, og

 



at Kultur- og Fritidsudvalget samt Folkeoplysningsudvalget ultimo 2020 får fremlagt en orientering om aftalerne
for de bevilgede tilskud fra Kulturelle tilskud samt § 18, frivilligt socialt arbejde til enkeltstående arrangementer og
events, eller om de bevilgede tilskud tilbagebetales.

 

Foreningernes aktiviteter har været lukket helt ned i perioden 12.03.2020 til og med den 10.05.2020. Herefter er
foreningernes aktiviteter gradvist genåbnet under forskellige sundheds- og myndighedsmæssige restriktioner, f.eks.
afstandskrav, forsamlingsforbud, krav til særlig hygiejne m.fl., som giver de fleste foreninger udfordringer i den daglige
drifts aktiviteter.

 

Det er derfor Kulturområdets opfattelse, at der bør træffes beslutning om, at driftsrettede tilskud jf. ovenfor ikke kræves
tilbagebetalt for perioden fra 11.05.2020 og så længe kultur- og fritidslivet er underlagt sundheds- og øvrige
myndighedsmæssige restriktioner som følge af coronasituationen.

 

Kulturministeren har den 08.10.2020 udsendt vedlagte ”hyrdebrev” til landets borgmestre. Kulturområdet vil i de
kommende måneder vende tilbage til de enkelte elementer i kulturministerens ”hyrdebrev”.

 

Endvidere vil Kulturområdet som opfølgning på Økonomiudvalgets beslutning redegøre for følgende til
Folkeoplysningsudvalget samt Kultur- og Fritidsudvalget:

 

En opgørelse af kommunens udgifter til tilskud, der ikke kræves tilbagebetalt som følge af lukkeperioden fra den
12.03.2020 til og med 10.05.2020. Aftenskolerne er tidligere anmodet om at afgive oplysninger om
undervisningshold, andre aktiviteter og foredrag, der er aflyst, og hvor der er afholdt løn eller kontraktligt forpligtet
honorar. For så vidt angår øvrige foreninger foreslår Kulturområdet en forholdsmæssig beregning af de driftsrettede
tilskud i forhold til åres samlede bevilgede tilskud.

 

En opgørelse af tilskud fra Kulturelle tilskud samt § 18, frivilligt socialt arbejde i 2020 til arrangementer og events,
der tilbagebetales, er aftalt anvendt til andre formål eller ønskes overført til 2021.

 

Økonomi

En beslutning om ikke at kræve tilbagebetaling af driftsrettede tilskud som følge af lukkeperioden vil ikke være forbundet
med økonomiske konsekvenser for kommunen, idet disse er budgetlagt inden for Folkeoplysningsudvalgets
budgetramme.

 

Er der fortsat vilkår, som gør, at coronasituationen medfører, at der ikke kræves tilbagebetaling af driftsrettede tilskud i
2021 og eventuelt længere ud i fremtiden, vil det fortsat ikke have økonomiske konsekvenser for kommunen under
forudsætning af en uændret budgetramme.

 

Folkeoplysningsudvalget har den 27.10.2020 vedtaget at anbefale, at der ikke kræves tilbagebetaling af driftsrettede
tilskud for perioden fra 11.05.2020 og så længe coronasituationen påfører foreningerne restriktioner, der påvirker og
udfordrer den daglige drift.

Indstilling

Direktionen foreslår indstillet, at der ikke kræves tilbagebetaling af driftsrettede tilskud for perioden fra 11.05.2020 og så
længe coronasituationen påfører foreningerne sundheds- og myndighedsmæssige restriktioner, der påvirker og udfordrer



den daglige drift.

Vedtagelse i Kultur- og Fritidsudvalget den 11-11-2020

 

KULTUR- OG FRITIDSUDVALGET indstiller Direktionens forslag tiltrådt.

 

 

 

Bilag

Henvendelse fra kulturministeren om bekendtgørelse på folkeoplysningsområdet



Punkt 6: Afrapportering samt kunstprojekter for kunsthandleplan 2019-21

20/28984

Resumé

Kultur - og Fritidsudvalget godkendte den 16.01.2019 ”Kunsten tæt på borgerne – kunsthandleplan for 2019-2021”.

 

I forlængelse heraf er der udarbejdet en statusafrapportering for indsats og handling i 2019-2020 samt forslag til
kunstprojekter.

 

Afrapporteringen forelægges Kultur- og Fritidsudvalget til godkendelse, og forslag til kunstprojekter fremlægges til
drøftelse samt til godkendelse med henblik på iværksættelse.

Sagsfremstilling

Ifølge kunststrategien skal der fremlægges en kunsthandleplan for en periode, p.t. fra 2019 til 2021. I hver periode skal
der fremlægges forslag til 1 til 2 større kunstprojekter.

 

I perioden 2017-2018 besluttede Kultur- og Fritidsudvalget en gennemførelse af kunstprojektet i tunnellen under
Bistrupvej ved Birkerød Idrætscenter. Projektet blev færdiggjort ultimo 2019.

 

I forbindelse med Kultur- og Fritidsudvalgets godkendelse den 16.01.2019 af handleplanen for perioden 2019-21 blev der
fremsat fire indsatsområder, som der skal arbejdes videre med:

 

1. Kunstindkøb og udsmykningsprojekter
2. Kunst ”fra borger til borger”
3. Kunst som facilitering og løftestang for de øvrige områders kerneopgaver
4. Kunst for børn og unge

 

Kulturområdet fremlægger hermed en statusafrapportering for kunsthandleplanen for 2019-2020 der vedlægges
dagsordenen.

 

Endvidere fremlægger Kulturområdet forslag til følgende større kunstprojekter til påbegyndelse i 2021:

 

Kunst- / udsmykningsprojekt med en lokal boligforening.
Projektet har til formål at understøtte og styrke udviklingen i kommunens lokale boligområder. Det er tanken, at
projektet vil være et samarbejde mellem kommunen og den pågældende boligforening. Der lægges op til en
medfinansiering fra boligforeningens side.
 
Kunstprojekt i forhold til inde- og uderum på Kulturcenter Mantzius.
Kunstprojektet skal skabe en helhedsløsning for inde- og uderummene omkring Kulturcenter Mantzius. Pt. arbejdes
der med sammenhæng og retænkning af synergi og transparenthed for inde- og uderummene. Det er tanken, at
projektet gennemføres i samarbejde med unge i miljøet centreret omkring Mantzius som en væsentlig aktør i
forhold til konkret udformning og realisering af projektet.

 



Bilag med uddybning af forslag til kunstprojekter vedlægges.

 

Kunstprojekter i uderum gennemføres i respekt for planmæssige forhold og i samarbejde med / efter rådgivning fra
Byplan samt Natur, Park og Miljø.

 

Økonomi

I 2021 er der et budget til kunst på 247.700 kr. til årets kunstner, kunstnerisk udsmykning samt indkøb og vedligeholdelse
af kunst. Heraf er 100.000 kr. årligt reserveret til større kunstprojekter jfr. tidligere beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget.

 

Efter udførelsen af kunstprojektet med tunnelen under Bistrupvej, diverse reparationer af kunst, samt disponerede midler
til renovering af portsøjlerne på Gl. Dronninggårds allé, er der p.t. et restbudget på 100.000 kr. til kunstprojekter i 2020
der forventes overføres til 2021.

 

Kulturområdet foreslår, at der træffes beslutning om hvilket kunstprojekt der skal igangsættes i 2021. Det vil i givet fald
være muligt at disponere 200.000 kr. til kunstprojekter.

Indstilling

Direktionen foreslår,

 

1)      at Kultur- og Fritidsudvalget orienteres om statusafrapportering for kunsthandleplan for 2019-2020, og
 

2)      at forslag til kunstprojekter i 2021 drøftes og at der træffes beslutning om hvilket projekt der skal sættes i værk.

Vedtagelse i Kultur- og Fritidsudvalget den 11-11-2020

 

KULTUR- OG FRITIDSUDVALGET tiltræder Direktionens forslag ad. pkt. 1, og ad pkt. 2 drøftede og godkendte
udvalget, at der arbejdes videre med “Kunstprojekt i forhold til ude/inderum på Kulturcenter Mantzius.”

 

 

Bilag

Afrapportering for Kunsten tæt på borgerne - kunsthandleplan for 2019-2021

Forslag til kunstprojekter for Kunsten tæt på borgerne - kunsthandleplan for 2019-2021

Kunsten tæt på borgerne - kunsthandleplan for 2019-2021



Punkt 7: Forslag til "Det 4. bibliotek" og fremtidens bibliotekstilbud i
Vedbæk. Anlægsbevilling

20/29234

Resumé

Kultur- og Fritidsudvalget besluttede den 11.09.2019, at Vedbæk Bibliotek lukkes i den nuværende form. Beslutningen
blev truffet i tilknytning til Kultur- og Fritidsudvalgets beslutninger om driftsreduktion af budgettet, og baggrunden var et
vigende besøgs- og brugsmønster. Beslutningen falder i tråd med den verserende proces om en ny biblioteksstruktur og -
strategi, hvor der arbejdes med alternative bibliotekstilbud og -former med begrebet ”det 4. bibliotek”.

 

Kultur- og Fritidsudvalget besluttede den 04.12.2019, at fremtidens bibliotekstilbud i Vedbæk skulle tage afsæt i et
dialogmøde mellem Kultur- og Fritidsudvalget og borgerne i Vedbæk. Dialogmøde blev gennemført den 28.01.2020.

 

Kultur- og Fritidsudvalget godkendte på mødet den 12.08.2020 en procesplan, der skal lede frem til en beslutning om den
fremtidige placering af et bibliotekstilbud i Vedbæk.

 

Sagen fremlægges for Kultur- og Fritidsudvalget med henblik på en principgodkendelse af et bibliotekstilbud i Vedbæk
med placering på Bakkehuset. Endvidere fremlægges sagen for Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen med henblik
på frigivelse af en anlægsbevilling.

Sagsfremstilling

Ved dialogmødet mellem Kultur- og Fritidsudvalget og borgerne i Vedbæk den 28.01.2020 fremgik følgende ønsker fra
borgerne om, hvad et bibliotekstilbud bør rumme:

 

Mulighed for afhentning og aflevering af biblioteksmaterialer
Mulighed for, at læsekredse kan mødes
Inspiration til læsning/formidling af materialer
Mulighed for avislæsning
Mulighed for benyttelse af pc/print
Et mødested for områdets borgere

 

Endvidere har borgerne i Vedbæk et stærkt ønske om, at der fortsat er gode bibliotekstilbud til børn i Vedbæk.

 

Det alternative fysiske bibliotekstilbud – ”Det 4. bibliotek”

Det er undersøgt, om det er muligt indrette til forskellige bibliotekstilbud på Bakkehuset i Vedbæk. I den forbindelse er
der afholdt møder på Bakkehuset.

 

Der er enighed om potentialer for et samarbejde omkring etablering af et bibliotekstilbud i Bakkehuset. Der har været god
dialog i forhold til at etablere et bibliotekstilbud, der kan håndtere aflevering og afhentning af biblioteksmaterialer,
etablering af et café-miljø med mulighed for at benytte pc/print samt adgang til et udvalg af aviser. Ydermere er der fælles
interesse for at udvide samarbejde til at gælde for afholdelse af kulturelle arrangementer samt læsekredse.

 



Der udarbejdes forslag til indretning i samarbejde med Bakkehusets indretningsgruppe.

 

Forslaget omfatter:

Nedrivning og bortkørsel af vægge og lofter, etablering af flisegulv v. nedlagte kontorer, fornyelse af lofter ved nedlagte
kontorer, maling af vægge og lofter, flytning af elinstallationer, omlægning af vandinstallation, fjerne radiator og udvide
en eksisterende, fornyelse af belysning v. nedlagte kontorer, slibning og lakering af trappe samt teknikerhonorar og
uforudsete udgifter.

 

Skitsetegning af stueplan i Bakkehuset vedlægges.

 

Børnehusbibliotek

Kultur- og Fritidsudvalget behandlede på sit møde den 12.08.2020 under punktet om ”Fremtidens bibliotekstilbud i
Vedbæk” endvidere forslag om etablering af børnehusbibliotek i Vedbæk, som første tiltag med etablering af
børnehusbiblioteker. Udvalget besluttede, at der arbejdes med etablering af et børnehusbibliotek i Vedbæk.

 

Projektøkonomi

Forslaget er beregnet til at koste 550.000 kr. excl. moms.

 

Indretning af bibliotekstilbud i Bakkehuset Beløb

Bygningsmæssige ændringer på Bakkehuset (efter tilbud) 300.000

Etablering af selvbetjent adgang, videoovervågning, netværk mm 200.000

Diverse, herunder møblering af caféområdet 50.000

I alt etablering af bibliotekstilbud i Vedbæk 550.000

 

Drift, it-udstyr og materialer til bibliotekstilbuddet på Bakkehuset finansieres gennem bibliotekets eksisterende
driftsbudget.

 

Proces og tidsplan – herunder involvering af borgerne/brugerne

 

November/december 2020 afholdes brugermøder henholdsvis for Bakkehusets brugere og for borgere/brugere
generelt. Her orienteres om indretningsforslaget og drøftes ideer og forslag fra deltagerne til tilbud og aktiviteter.

 

Januar 2021 – Kultur- og Fritidsudvalget,

 

Februar/marts 2021– foretages mindre ombygninger, indretning og montering

 



Senest april 2021 - tages det nye alternative fysiske bibliotekstilbud i Vedbæk i brug

 

Proces og tidsplanen skal naturligvis tage med et forbehold for, hvad der kan lade gøre som følge af corona-situationen.

 

Økonomi

På investeringsoversigten er der i 2020 afsat et rådighedsbeløb på 1.000.000 kr. på projekt 300099, Biblioteksstrategi,
herunder nyt bibliotekstilbud i Vedbæk.

 

Kulturområdet foreslår, at gives en anlægsbevilling på 550.000 kr. finansieret af rådighedsbeløbet på projekt 300099.

 

Brugerinvolvering

Som anført i proces- og tidsplanen involveres borgere/brugere ved møder i Bakkehuset. Formålet med disse møder er at få
forslag og inspiration til, hvilke tilbud og aktiviteter, der kan etableres -herunder i samarbejde med Bakkehuset

 

Kulturområdet foreslår endvidere, at der i forlængelse heraf i en fremadrettet kontekst etableres en brugerdialogplatform,
hvor brugerne fra såvel området som fra Bakkehusets brugergruppe kontinuerligt mødes med henblik på inspiration,
forslag og ideer til tilbud og aktiviteter fremover.

 

Bibliotekschef Maria Nielsen Westbrook deltager i behandlingen af punktet.

Indstilling

Direktionen foreslår

 

1)      at Kultur- og Fritidsudvalget principgodkender etablering af et bibliotekstilbud i Bakkehuset,
 

2)      at Kultur- og Fritidsudvalget behandler dette endeligt i udvalgets januar møde 2021, når der har været afholdt 2
bruger/borgermøder

 

3)      at Kultur- og Fritidsudvalget orienteres om status for etablering af Børnehusbibliotek i Vedbæk
 

Direktionen foreslår indstillet,
 

4)      at der gives en anlægsbevilling på 550.000 kr. finansieret af tilsvarende rådighedsbeløb i 2020 på projekt 300099,
Biblioteksstrategi, herunder nyt bibliotekstilbud i Vedbæk.

Vedtagelse i Kultur- og Fritidsudvalget den 11-11-2020

KULTUR- OG FRITIDSUDVALGET tiltræder Direktionens forslag ad. pkt. 2 og pkt. 3.

 

KULTUR- OG FRITIDSUDVALGET tiltræder Direktionens forslag ad pkt. 1 og indstiller Direktionens forslag tiltrådt ad
pkt. 4 med 6 stemmer for (Daniel E. Hansen (V), Per Carøe (V), Lars Engelberth (C), Birgitte Schjerning Povlsen (C),



Kristine Thrane (A) og 1 imod (Mona Madsen (L) med forklaringen, at hun ikke kan principgodkende en løsning inden
borgere og brugere har været reelt inddraget, og andre mulige løsninger vurderet.)

Bilag

Bakkehuset - Nyindretning af stueplan med cafeområde.



Punkt 8: Rudersdal Museer - Projekt Vedbækfundene - "De første ....?",
status og forslag til fondsmateriale

20/24154

Resumé

I processen frem mod flytning af Vedbækfundene fra Gl. Holtegaard til Vedbæk er milepælen nu, at der er udarbejdet et
fondsprospekt, der beskriver visioner, potentialer og økonomi for det nye museum.

 

Prospektet fremlægges for Kultur- og Fritidsudvalget til godkendelse.

Sagsfremstilling

Som et led i forberedelsen af dialogen med fonde er der udarbejdet et fondsprospekt, der beskriver visioner, potentialer og
økonomi for det kommende museum. Prospektet er udarbejdet i samarbejde med bygherrerådgiverene Bauherr samt et
udvalg af eksperter, herunder andre fagområder i Rudersdal Kommune. Fondsprospektet baserer sig bl.a. på en udarbejdet
publikumsanalyse samt erfaringsinput fra A.P. Møllerfonden, Tirpitz og Sagnlandet Lejre m.fl.

 

Forslag til fondsprospekt samt publikumsanalyse, delrapport 1 og 2, vedlægges dagsordenen.

 

Fondsprospektet kan opsummeres i følgende punkter:

 

Primær målgruppe: Børn og deres familier
Formidlingsteder: Udstilling, grund/område og fundsteder
Nøglefortælling: Vedbækfundene, liget i Vedbæk for 7000 år siden
Historie: Mennesket og naturen i fortid, nutid og fremtid
Besøgstal: 30.000 om året, heraf 10.000 gennem Skoletjeneste
Grund: 2256 m2
Bygning: 500-1000 m2
Anlægsøkonomi: 50-60 mio. kr.
Drift: 5,3 mio. kr.
Indtægter: 2.625.000 kr.
Drift af eksisterende museum: 1,6 mio. kr.

 

Som led i publikumsanalysen er der lavet en film, hvori børn fra sommermuseet ”Mord i Vedbæk” giver deres ideer til,
hvordan fremtidens museum ser ud.

Filmen blev vist ved fremlæggelsen til Kommunalbestyrelsen den 28.10.2020

 

Næste skridt i projektet er således at få i dialog med konkrete fonde. Der er allerede god dialog med A.P. Møllerfonden og
en stående aftale med Lokale- og Anlægsfonden om at genoptage en tidligere dialog. Samtidig vil der herefter blive taget
kontakt til Augustinusfonden og Veluxfonden, som er de fonde, som er udvalgt til nærmere dialog.

 

Museumschef Anja Olsen deltager i behandlingen af punktet.

Indstilling



Direktionen foreslår, at fondsprospektet godkendes og at sagen genoptages i Kultur- og Fritidsudvalget med en
statusorientering primo 2021.

Vedtagelse i Kultur- og Fritidsudvalget den 11-11-2020

 

KULTUR- OG FRITIDSUDVALGET tiltræder Direktionens forslag.

 

 

Bilag

Fondsprospekt ver.3 - Nyt museum til Vedbækfundene - De første...?

Publikumsanalyse af Vedbækfundene - Delrapport 1

Publikumsanalyse af Vedbækfundene - Delrapport 2



Punkt 9: Lukket: Indstilling af Årets Kunstner 2021

20/28971
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